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WSTĘP 

 
Wychowanie dzieci należy przede wszystkim do rodziców. Działania szkoły stanowią wsparcie dla oddziaływań 

wychowawczych podejmowanych w domu rodzinnym. 

 Naczelnym celem wychowania szkolnego jest kształtowanie obywatela, Europejczyka, człowieka ogólnie 

wykształconego i kulturalnego, przygotowanego do życia w dynamicznie rozwijającym się świecie i  jednocześnie 

świadomego swojej wartości. Program wychowawczy określa pracę wychowawczą jako zgodne współdziałanie uczniów, 

rodziców i nauczycieli, które prowadzi do osiągnięcia celu wychowawczego szkoły.  

Szkolny Program Wychowawczy jest odpowiedzią na realne, potrzeby środowiska; to dokument spójny z 

wyznaczonymi na dany rok priorytetami ministerialnymi ( i kuratoryjnymi). 

Programowanie pracy wychowawczej w szkole odbywa się przy aktywnym udziale nauczycieli, rodziców i uczniów. 

Przedstawiciele każdej grupy włączają się do pracy w fazach: przygotowawczej , formułowania wniosków i wskazówek 

oraz opiniowania całości programu. Oceny realizacji zaplanowanych zadań i propozycje zmian formułuje się z końcem roku 

szkolnego. Początek roku szkolnego jest okresem zatwierdzenia harmonogramu prac na bieżący rok szkolny. 

Program wychowawczy przygotowany jest w formie spójnego dokumentu, którego elementy mogą być modyfikowane w 

zależności od zmieniających się potrzeb, po uzgodnieniu z zespołem opracowującym program, przedstawicielami Rady 

Rodziców i Samorządu Uczniowskiego w obecności Dyrektora Szkoły. 
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ROZDZIAŁ I 

PODSTAWY PRAWNE  
 

 Konstytucja RP   

 Karta Nauczyciela  

 Konwencja o Prawach Dziecka  

 Europejska Karta Praw Człowieka 

 Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty z jej późniejszymi zmianami  

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 07.02.2012 w sprawie ramowych planów nauczania 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 07.11.2009 w sprawie nadzoru pedagogicznego 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 23.12.2008 w sprawie podstawy programowej wychowania 

przedszkolnego i kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół 

 Program polityki prorodzinnej państwa przyjęty 17.11.1998 r. przez Komitet Społeczny Rady Ministrów 

 Konkordat między RP a Stolicą Apostolską 

 Rozporządzenia MENiS w sprawie szczegółowych form działalności wychowawczej i zapobiegawczej wśród dzieci i 

młodzieży zagrożonych uzależnieniami (z dnia 13.I.2003r.) 
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 Statut szkoły  

 

 

 

ROZDZIAŁ II 

DIAGNOZA SYTUACJI WYCHOWAWCZEJ W SZKOLE 

Uczniowie naszego Gimnazjum to młodzież zamieszkała w małym miasteczku Wysokie Mazowieckie i okolicznych 

wsiach. Gimnazjaliści wywodzą się przeważnie z rodzin średnio zamożnych. Jest to środowisko w większości jednorodne 

kulturowo, w którym ceni się wartości religijne i tradycyjne poglądy na sferę wychowania młodego pokolenia. Wśród 

naszych uczniów funkcjonuje stosunkowo niewielka grupa młodzieży z rodzin ubogich, dysfunkcjonalnych, półsierot oraz 

ze środowisk dotkniętych problemem bezrobocia lub alkoholizmu.  

Należy podkreślić, że  z analizy dokumentacji wychowawców klas i pedagoga szkolnego oraz poczynionych obserwacji 

wynika, iż zdecydowana większość  gimnazjalistów funkcjonuje prawidłowo, stosownie do wieku rozwojowego, 

przestrzega w codziennym życiu zasad współżycia społecznego  i dostosowuje się do obowiązujących w szkole norm i 

regulaminów. Większość z nich lubi swoją szkołę i klasę. Nawiązuje prawidłowe relacje z rówieśnikami i nauczycielami, 

chętnie uczestniczy w życiu szkoły i klasy, realizując wiele wspólnych projektów. Nasi gimnazjaliści wykazują również 

dużą wrażliwość oraz  empatię i biorą liczny udział w różnorodnych akcjach pomocowych. Młodzież rozwija swoje  

zdolności, zainteresowania i pasje.  Uczniowie uczestniczą w życiu społeczności lokalnej, z którą się identyfikują, 
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podejmują działania służące rozwojowi więzi lokalnych, w tym międzypokoleniowych. Wielu z nich jest laureatami 

różnorodnych konkursów i olimpiad. Obok zdolnych w szkole funkcjonuje duża grupa uczniów ze stwierdzonymi 

deficytami rozwojowymi lub zaburzeniami typu dyslektycznego oraz młodzież o niskim potencjale intelektualnym, często 

leniwa i niezainteresowana nauką i własnym rozwojem. Szkoła w miarę możliwości stwarza warunki do rozwoju 

indywidualnego każdego ucznia i stara się wspierać rodziców w procesie edukacji ich dzieci. Kadra pedagogiczna świadoma 

zagrożeń wynikających z wieku rozwojowego dokłada starań, aby prawidłowo przebiegały procesy integracji i adaptacji 

uczniów, ze szczególnym uwzględnieniem młodzieży o specjalnych potrzebach edukacyjnych.  

Wśród ogółu prawidłowo funkcjonującej młodzieży istnieje grupa uczniów przejawiająca różnorodne problemy 

wychowawcze. Ten niewielki odsetek uczniów  inicjuje większość sytuacji trudnych wychowawczo i niebezpiecznych 

takich jak: lekceważenie obowiązków szkolnych, arogancja  wobec kolegów i nauczycieli, zakłócanie porządku na lekcji, 

utrudnianie jej prowadzenia, palenie  papierosów, napady złości, kłótnie, stosowanie wulgaryzmów, agresja słowna - 

szczególnie  przezywanie, wyśmiewanie, wyzywanie, wagary, zamieszczanie obraźliwych komentarzy i zdjęć w Internecie. 

Z dokumentacji wynika, że wymienione powyżej sytuacje mają charakter incydentalny. 

Z diagnozy poziomu bezpieczeństwa w szkole z roku 2013 wynika, że zdecydowana większość uczniów czuje się w jej 

murach bezpiecznie. Taką opinię wyrażają również rodzice i nauczyciele. Mimo dość wysokiego poziomu bezpieczeństwa 

ankietowani w badaniach sygnalizowali, że na terenie placówki istniały miejsca, gdzie dochodziło do sytuacji 

niebezpiecznych. Za obszar najmniej bezpieczny respondenci uznali teren za budynkiem szkoły, szatnie, korytarz podczas 

przerw, klatki schodowe.  Oprócz tego badani nie czują się w pełni bezpiecznie na przystanku PKS dla uczniów 
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dojeżdżających znajdującym się obok Pływalni Miejskiej „Wodnik” i na boisku szkolnym. Mając na uwadze 

bezpieczeństwo uczniów, szkoła podejmuje wiele działań prewencyjnych skierowanych do ogółu społeczności szkolnej 

uwzględniających realne potrzeby uczniów w tym zakresie, a wynikające z przeprowadzonych diagnoz. Obecnie szkoła 

posiada nowoczesny, rozbudowany monitoring wizyjny, systematycznie prowadzone są dyżury nauczycielskie, młodzieży 

zapewnia się możliwość spędzania czasu wolnego pod opieką nauczycieli, realizowany jest również  projekt   „Wybieraj 

mądrze -  bądź bezpieczny” oraz inne formy pracy wychowawczej i profilaktycznej. 

 

ROZDZIAŁ III 

CEL GŁÓWNY I PRIORYTETY GIMNAZJUM W ZAKRESIE WYCHOWANIA 
 

W swej pracy wychowawczej opieramy się na uniwersalnych wartościach ogólnoludzkich. Wychowujemy młodzież  

w szacunku do człowieka i Ojczyzny. Pragniemy, by szkoła była środowiskiem przyjaznym dziecku, umożliwiającym mu 

wszechstronny rozwój i odnoszenie sukcesów na miarę jego możliwości, wdrażającym do samodzielności poprzez 

promowanie uczniowskich inicjatyw. Kształcenie i wychowanie młodzieży w naszej placówce ukierunkowane jest na 

przygotowanie do wartościowego i aktywnego życia społecznego. Ważne jest też dla nas, aby rozbudzać w młodzieży 

zamiłowanie do zdobywania wiedzy i twórczego jej wykorzystywania. Dlatego w pracy wychowawczej wyznaczyliśmy 

następujący cel główny: 
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WSPIERANIE RODZICÓW/ OPIEKUNÓW W KSZTAŁTOWANIU UCZNIA PRAWIDŁOWO FUNKCJONUJĄCEGO 

W SPOŁECZEŃSTWIE, ŚWIADOMEGO SWOJEJ WARTOŚCI, ODPOWIEDZIALNEGO ZA SIEBIE I INNYCH, 

GOTOWEGO NA NOWE WYZWANIA I ZMIANY. 

 

PRIORYTETY SZKOŁY 

 

1. Stymulowanie rozwoju osobowego gimnazjalistów poprzez modelowanie osobowości  uczniów,  wyrabianie 

prawidłowych nawyków i postaw, budowę więzi i właściwych relacji międzyludzkich. 

2. Tworzenie warunków do rozwoju indywidualnego uczniów zgodnie z ich możliwościami poprzez rozwijanie 

uzdolnień, pasji i talentów, niwelowanie skutków niepowodzeń szkolnych, wspomaganie rozwoju moralnego, 

tworzenie warunków do aktywnej przynależności do grup rówieśniczych, motywowanie do realizacji wspólnych 

projektów, pełnienie różnorodnych ról społecznych poprzez organizację na terenie szkoły różnorodnych form zajęć. 

3. Podejmowanie działań na rzecz bezpiecznych warunków nauki i wychowania oraz zdrowia uczniów. 

4. Ochrona gimnazjalistów przed współczesnymi zagrożeniami, demoralizacją czy wykluczeniem społecznym przez 

dostarczanie młodzieży wiedzy na temat szkodliwości stosowania używek, zagrożeń związanych z niewłaściwym 

wykorzystaniem komputera czy Internetu oraz  naukę  zachowań bezpiecznych w różnych sytuacjach życiowych. 
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5. Wspieranie wychowawczej i opiekuńczej funkcji rodziny poprzez: prowadzenie poradnictwa, pedagogizację 

podczas wywiadówek, bieżącą wymianę informacji oraz rozpoznanie sytuacji rodzinnej dziecka i organizowanie 

pomocy w sytuacjach trudnych.  

6. Minimalizowanie problemów wynikających z dysproporcji między uczniami oraz niwelowanie istniejących barier 

poprzez podejmowanie działań służących poprawie jakości życia i funkcjonowania młodzieży z rodzin ubogich, 

dysfunkcyjnych czy dzieci niepełnosprawnych lub chorych oraz pomoc w pokonywaniu problemów adaptacyjnych i 

dydaktycznych. 

7. Kształtowanie postaw obywatelskich, szacunku wobec „małej” i „dużej” Ojczyzny, symboli narodowych i polskiej 

tradycji z jednoczesnym poszanowaniem odrębności innych narodów, religii i kultur. 

 

 

ROZDZIAŁ IV  

ZADANIA SZKOŁY 
 

Zadania szkoły jako środowiska wychowawczego:  
 

 Stworzenie przyjaznej atmosfery i zapewnienie warunków dla wszechstronnego rozwoju psychofizycznego 

wychowanków. 
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 Kształcenie umiejętności współpracy z rówieśnikami i dorosłymi. 

 Kształcenie poczucia odpowiedzialności za siebie i innych. 

 Wspieranie uczniów w budowaniu własnego systemu wartości, opartego na powszechnie akceptowanych normach 

moralnych. 

 Wzmocnienie działań wychowawczych szkoły poprzez wdrożenie systemu zajęć wychowania fizycznego, 

motywujących młodzież do podejmowania aktywności fizycznej. 

 Prowadzenie zajęć wyrównawczych dla uczniów w celu uzupełnienia braków edukacyjnych. 

 Organizowanie zajęć dla uczniów zdolnych przygotowujących do udziału w konkursach. 

 Wspieranie uczniów w podejmowaniu aktywności poznawczej i twórczej oraz kierowaniu własnym rozwojem. 

 Tworzenie warunków do rozwoju zainteresowań, pasji i talentów uczniów. 

 Wdrażanie uczniów do podejmowania różnych form aktywności społecznej. 

 Budowanie więzi uczniów ze społecznością lokalną.  

 Przygotowanie wychowanka do samodzielnego życia. 

 Ochrona uczniów przed współczesnymi zagrożeniami.  

 Promowanie zdrowia i zdrowego stylu życia. 

 Koordynowanie oddziaływań wychowawczych domu, szkoły i środowiska rówieśniczego. 
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Zadania nauczyciela wychowującego: 

 

 Budowanie własnego autorytetu poprzez sprawiedliwość, obowiązkowość, konsekwencję i stanowczość działań oraz 

rzetelną samoocenę. 

 Tworzenie klimatu wzajemnego zaufania, współpracy i dialogu z uczniem. 

 Poszanowanie godności ucznia. 

 Kreowanie sytuacji wychowawczych zmierzających do aktywnego rozwoju wszystkich sfer osobowości ucznia.  

 Kształtowanie umiejętności współistnienia i współdziałania w grupie rówieśniczej i społecznej. 

 Współpraca z domem rodzinnym i instytucjami wspierającymi w celu rozpoznania potrzeb uczniów. 

 Troska o zdrowie i bezpieczeństwo młodzieży. 

 Dążenie do zapewnienia wychowankom wszechstronnego rozwoju poprzez naukę, uczestnictwo w życiu kulturalnym 

i wybór właściwych form spędzania czasu wolnego. 

 Kształtowanie odpowiedzialności uczniów za swoje czyny i słowa. 

 Kształcenie u uczniów postaw patriotycznych; budzenie i utrwalanie związku z ,,małą ojczyzną” i społecznością 

lokalną. 

 Wyrabianie w uczniach postawy aktywnego sprzeciwu przeciw patologiom życia społecznego. 
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 Kształtowanie empatii w stosunku do  osób niepełnosprawnych chorych i potrzebujących. 

 Budowanie postaw tolerancji i szacunku do osób innego wyznania, odmiennej kultury i innej rasy. 

 Rozwijanie umiejętności interpersonalnych, w tym współpracy w grupie rówieśniczej i w kontaktach z nauczycielem. 

 Rozwijanie umiejętności organizowania czasu na naukę i odpoczynek. 

 Kształtowanie krytycznej postawy wobec mediów oraz uwrażliwianie na niebezpieczeństwo manipulacji i inne 

zagrożenia. 

 

Podstawowe zadania poszczególnych organów statutowych: 

 

 Rada Pedagogiczna - wspomaga rodzinę w jej naturalnych prawach do wychowania poprzez dostarczanie rodzicom 

kompetentnych informacji na temat rozwoju intelektualnego, psychicznego oraz zachowania się uczniów, a także 

o sposobach wprowadzania korekt wychowawczych.  

 Rada Rodziców - reprezentuje interesy wychowawcze rodziców i odpowiada za prawidłowe relacje pomiędzy 

wszystkimi podmiotami zaangażowanymi w wychowanie, czyli szkołą, uczniami i rodzicami.  

 Samorząd Uczniowski - uczestniczy w realizacji programu wychowawczego szkoły, wyraża opinie na temat sposobu 

i celowości organizowania imprez i uroczystości szkolnych, reprezentuje uczniów oraz współtworzy sytuację 

wychowawczą w szkole. 
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ROZDZIAŁ V 

PLAN DZIAŁAŃ WYCHOWAWCZYCH NA ROK SZKOLNY 2016/2017 

  
Lp. Cele szczegółowe Zadania  Sposoby 

realizacji 
Termin 

realizacji 
Osoby 

odpowiedzialne 
Ewaluacja 

1. Świadome 
uczestnictwo 
uczniów i rodziców 
w procesie 
wychowawczym 
szkoły. 

Zapoznanie uczniów 
 i  rodziców z dokumentacją 
regulującą życie szkoły. 
 
Zapoznanie uczniów i rodziców 
z zasadami postępowania w 
sytuacjach kryzysowych. 
 
Udział uczniów i rodziców w 
tworzeniu i ewaluacji Programu 
Wychowawczego Szkoły. 
 
 
 
Monitorowanie respektowania 
zasad zawartych w 
dokumentach szkoły 
określających reguły i normy 
uczniowskiego zachowania. 
 
Korygowanie zachowań 

Omówienie z uczniami i 
rodzicami obowiązujących 
dokumentów regulujących życie 
szkoły. 
 
 
 
 
 
 
Konsultacje z Radą Rodziców i 
z przedstawicielami Samorządu 
Uczniowskiego w sprawie 
konstruowania, ewaluacji i 
zmian w  Programie 
Wychowawczym Szkoły. 
 
Obserwacja zachowań uczniów 
podczas przerw, zajęć 
lekcyjnych i pozalekcyjnych. 
 

wrzesień, 
cały okres 
edukacji 
 
 
 
 
 
 
 
maj, 
czerwiec 
 cały okres 
edukacji 
 
 
cały okres 
edukacji 
 
 
 

wychowawcy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dyrektor, 
Zespół powołany 
do aktualizacji 
programu 
 
 
 
wszyscy 
pracownicy 
szkoły, rodzice 
i uczniowie. 

analiza 
dokumentów 
wychowawcy.  
obserwacja 
 
 
 
 
 
 
Analiza 
dokumentów  
 
 
 
 
 
wystawione 
oceny z 
zachowania, 
dokumentacja 
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niezgodnych z przyjętymi 
regulaminami. 

 
 
Ocenianie zachowania ucznia 
zgodnie ze Szkolnymi Zasadami 
Oceniania. 
 
Rozmowy motywujące do 
zmiany zachowania. 
Indywidualna i zbiorowa praca 
wychowawcza z uczniem. 
 
Wystawienie oceny z 
zachowania zgodnie  ze 
Szkolnymi Zasadami Oceniania. 
 
Stosowanie obowiązującego 
systemu nagród i kar. 
 
Praca wychowawcza w 
Szkolnym Klubie Małolat. 

 
 
cały okres 
edukacji 
 

 
 
 
 
wychowawcy, 
rodzice, 
pedagog, 
dyrekcja  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
opiekunowie 
Szkolnego Klubu 
Małolat 

wychowawcy 
i pedagoga. 
 
 
wystawione 
oceny z 
zachowania, 
dokumentacja 
wychowawcy 
i pedagoga oraz 
opiekunów 
Szkolnego Klubu 
Małolat. 
 
 
 
 
 
 

2. Diagnozowanie  
potrzeb i problemów 
uczniów.  
 
 
 
 
 

Rozpoznanie środowiska 
rodzinnego uczniów w celu 
określenia ich sytuacji 
życiowej. 
 
Określenie potrzeb 
edukacyjnych uczniów. 

Indywidualne rozmowy z 
uczniami i rodzicami. 
Współpraca z pedagogiem. 
 
 
Analiza wyników nauczania, 
opinii i orzeczeń PPP, 
obserwacje nauczycieli. 

wrzesień, 
cały okres 
edukacji 
 
 
analiza 
ocen, opinii 
i orzeczeń 
PPP 

wychowawcy 
nauczyciele 
przedmiotów 
pedagog 
rodzice  
wychowawca, 
nauczyciele 
przedmiotów 

dokumentacja 
podjętych działań 
i proponowanych 
rozwiązań. 
 
analiza 
dokumentów  

3. Organizacja różnych 
form pomocy 

Organizacja zajęć 
wyrównawczych, 
rewalidacyjnych, kół 

Wytypowanie uczniów 
wymagających wsparcia i 
włączenie w różne formy 

wrzesień, 
październik, 
wg potrzeb 

dyrektor, 
pedagog, 
wychowawcy 

analiza 
dzienników 
prowadzonych 
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zainteresowań, nauczania 
indywidualnego i innych oraz 
bezpłatnego dożywiania, 
wypoczynku, podręczników. 

pomocy. zajęć, 
dokumentacja 
wychowawców 
i pedagoga 

4. Podnoszenie poziomu 
bezpieczeństwa 
uczniów oraz 
kształtowanie postaw 
odpowiedzialności za 
siebie i innych. 

Promowanie w środowisku 
uczniowskim zachowań 
bezpiecznych. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Diagnozowanie i 
monitorowanie sytuacji 
wychowawczej w szkole. 
 
 
 
Ograniczenie niebezpiecznych 
zachowań uczniów. 
 
 
 
 
 
 

Prowadzenie działalności 
profilaktycznej. 
 
Włączenie uczniów w realizację 
projektów  z zakresu 
bezpieczeństwa.  
 
Działalność Szkolnego Teatru 
Alternatywa.  
 
Organizacja Szkolnego Dnia 
Profilaktyki . 
 
 
Badania ankietowe uczniów 
rodziców i nauczycieli. 
Ustalenie obszarów 
problemowych .i grup ryzyka. 
 
Rozbudowa i modernizacja 
monitoringu. 
Pełnienie dyżurów 
nauczycielskich. 
 
 
Podejmowanie interwencji w 
sytuacjach kryzysowych. 
 zgodnie z procedurami. 

cały okres 
edukacji 
 
zgodnie z 
harmonogra
mem  
działań 
profilaktycz
nych 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zgodnie z 
harmonogra
mem 
realizacji 
projektu. 
 
Według 
potrzeb 

pedagog 
wychowawcy 
 
pedagog 
wychowawcy 
SU. 
 
opiekunowie 
teatru 
 
pedagog 
wychowawcy 
SU. 
 
zespoły 
wychowawcze i 
koordynatorzy 
projektu 
 
 
dyrekcja 
 
 
 
 
pedagog 
wychowawcy 
nauczyciele 

strona 
internetowa 
szkoły, 
zapisy y w 
dziennikach 
lekcyjnych 
 
dziennik zajęć 
wystawienie 
sztuki teatralnej 
strona 
internetowa 
szkoły, 
 
ankiety. 
raport z 
opracowanymi 
wynikami. 
 
 
obserwacja 
 
 
 
 
dokumentacja 
pedagoga 
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. 

 
Działalność profilaktyczna: 
pokazy pierwszej pomocy 
przedmedycznej, spotkania z 
policją i strażakami, 
profilaktyczny tor przeszkód, 
Szkolny Dzień Profilaktyki 
 
 
Udział uczniów  w konkursach z 
zakresu bezpieczeństwa i 
pierwszej pomocy. 
 
Organizowanie bezpiecznych 
wyjść i wyjazdów poza teren 
placówki. 
 
Indywidualna i zbiorowa praca 
wychowawcza  z uczniem: 
rozmowy, pogadanki, prelekcje. 
 

 
Zgodnie z 
harmonogra
mem 
działalności 
profilaktycz
nej. 
 
 
według 
terminarza 
konkursów 
 
zgodnie z 
planami 
wychowaw
ców klas 
 
cały okres 
edukacji 

uczniowie 
nauczyciel 
edukacji dla 
bezpieczeństwa  
 
 
 
 
nauczyciel 
edukacji dla 
bezpieczeństwa 
 
 
wychowawcy, 
dyrekcja, 
opiekunowie  
 
 
wychowawcy  
pedagog 

 
zapisy w 
dziennikach 
strona 
internetowa 
kronika szkoły 
obserwacja 
zachowania 
uczniów. 
dyplomy  
 
 
 
karty wycieczek 
 
 
 
oceny zachowania 
dokumentacja 
pedagoga 

5. Wyrabianie 
umiejętności 
współistnienia 
w grupie 

Praca nad budową właściwych 
relacji w grupie rówieśniczej, 
Zacieśnianie więzi z zespołem 
klasowym i odpowiedzialne 
pełnienie różnych ról 
społecznych. 
 

Organizowanie i uczestnictwo 
w zajęciach integracyjnych, 
uroczystościach szkolnych i 
klasowych. 
Praca w SU. 
Realizacja projektów 
uczniowskich. 

cały okres 
edukacji 
 

wychowawcy 
uczniowie 
pedagog  

obserwacja relacji 
rówieśniczych 
w różnych 
sytuacjach 

6. Kształtowanie 
umiejętności pracy w 
grupie, 
odpowiedzialności za 

Tworzenie grup zadaniowych 
na poziomie klasy i szkoły oraz 
opracowanie harmonogramu 
ich działań. 

Wybór przedstawicieli do 
samorządów klasowego i 
szkolnego. 
 

wrzesień 
cały okres 
edukacji 

wychowawcy 
uczniowie 
opiekunowie SU 

dokumenty SU. 
 
dokumenty 
opiekunów 
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powierzone 
i wykonywane 
zadania. 

 
 
 
Aktywizowanie uczniów do 
podejmowania wspólnych 
inicjatyw  i ich odpowiedzialnej  
realizacji.  
 

 
 
 
Konkurs na najaktywniejszą 
klasę „Super klasa” 
 
Projekty uczniowskie. 
 
Imprezy klasowe 
i ogólnoszkolne. 

 

 

zgodnie z 
planami 
wychowaw
ców i 
nauczycieli 
przedmiotó
w SU. 

projektów. 
 
obserwacja 
zachowania 
uczniów podczas 
zajęć lekcyjnych 
i pozalekcyjnych. 

7. Wyrabianie 
umiejętność bycia 
asertywnym, obrony 
swoich praw przy 
zachowaniu zasad 
kultury osobistej. 
 
 

Przygotowanie uczniów do 
życia w społeczeństwie. 

Prowadzenie lekcji 
wychowawczych dotyczących 
słuchania, technik dyskutowania 
z użyciem właściwych 
argumentów. 
 
Rozmowy indywidualne z 
uczniami i rodzicami. 

cały okres 
edukacji – 
zgodnie z 
potrzebami. 

wychowawcy 
nauczyciele  
rodzice 
pedagog 
uczniowie 

obserwacja, 
opinia innych 
o zachowaniu 
ucznia, ocena z 
zachowania 
 
 

8. Kształtowanie 
umiejętność 
nieagresywnych 
sposobów wyrażania 
złości i oswajania 
stresu.  

Przygotowanie uczniów do 
życia w społeczeństwie. 

Prowadzenie godzin 
wychowawczych. 
Spotkanie z psychologiem lub 
pedagogiem 

cały okres 
edukacji – 
zgodnie z 
potrzebami. 

wychowawcy, 
pedagog  

obserwacja, 
opinia innych 
o zachowaniu 
ucznia, ocena 
z zachowania 
 

9. Respektowanie praw 
innych. 
Wyrażanie opinii i 
formułowanie sądów 
w sposób taktowny. 

Kształtowanie umiejętności 
rozwiązywania konfliktów i 
radzenia sobie w trudnych 
sytuacjach. 

Lekcje wychowawcze 
poświęcone technikom 
dyskutowania, wyrażania sądów 
i opinii. 
Rozmowy indywidualne z 
uczniami i rodzicami. 

cały okres 
edukacji  

wychowawcy 
nauczyciele  
rodzice 
pedagog 
uczniowie 

obserwacja 
zachowania 
uczniów. 
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10. Umiejętność 
zachowania się w 
różnych miejscach 
i sytuacjach 
życiowych. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tworzenie zbioru norm 
kulturalnego postępowania oraz 
wzorców zachowań w szkole i 
miejscach publicznych. 
Kształtowanie umiejętności 
doboru stroju i zachowania 
adekwatnego do miejsca i 
okoliczności. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Umiejętność zachowań 
bezpiecznych w różnych 
sytuacjach życiowych. 

Lekcje wychowawcze, 
pogadanki, rozmowy 
indywidualne na temat 
właściwych postaw i zachowań. 
Ocena zachowania własnego i 
innych. Propagowanie 
pozytywnych wartości przez 
nauczycieli. 
 
Udział w uroczystościach, 
wyjazdach na wycieczki, do 
teatru, opery itp. 
 
 
 
 
Formy zaplanowane w 
Harmonogramie Działań 
Profilaktycznych opartych na 
projekcie „Razem w działaniu”. 
 

cały okres 
edukacji 
 
 
 
 
godnie 
z planem 
pracy 
szkoły 
i planami 
wychowaw
ców klas 
 
 
 
zgodnie 
z harmonog
ramem 

wychowawcy 
nauczyciele  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
osoby 
odpowiedzialne 
za realizację 
zadań 
zaplanowane w 
harmonogramie 
działań 
profilaktycznych 

kronika szkoły, 
dokumenty szkoły 
i wychowawcy, 
strona 
internetowa  
 
 
 
kronika szkoły, 
dokumenty szkoły 
i wychowawcy, 
strona 
internetowa  
 
 
 
kronika szkoły, 
dokumenty szkoły 
i wychowawcy, 
strona 
internetowa  
 

11. Przestrzeganie 
higieny osobistej i 
higieny pracy, 
dbałość o harmonijny 
rozwój fizyczny i 
psychiczny.  
 

Propagowanie zdrowego stylu 
życia wolnego od nałogów 
(alkoholizm, narkomania, 
hazard, nikotynizm 
uzależnienie od Internetu i 
komputera). 
 

Propagowanie aktywnego 
i bezpiecznego wypoczynku 
(rajdy, biwaki, ogniska, 
wycieczki, zawody sportowe). 
Organizowanie masowych 
imprez sportowo- rekreacyjnych 
Mistrzostwa Gimnazjum w 

cały okres 
edukacji, 
zgodnie z 
planami 
pracy 
wychowaw
ców, 

dyrektor  
wychowawcy 
nauczyciele  
rodzice 
uczniowie  
pielęgniarka 
pedagog   

dokumentacja 
wychowawcy, 
karty wycieczek 
obserwacja 
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Profilaktyka AIDS i HIV 
 
 
 
 
 
 
Propagowanie w środowisku 
uczniowskim zasad zdrowego 
żywienia, aktywności fizycznej 
i higieny okresu dorastania. 
 
 

pływaniu”, „Profilaktyczny tor 
przeszkód”. 
Pogadanki w ramach lekcji 
wychowawczych.  
Spotkania z policją. 
 
 
Godziny wychowawcze. 
 
 
 
 
 
 
Godziny wychowawcze. 
Indywidualne spotkania z 
pielęgniarką. 
Prowadzenie zajęć sportowych i 
rekreacyjnych: SKS, mażoretki, 
gimnastyka artystyczna, 
masowe imprezy sportowe, 
zajęcia na basenie. 
 

harmonogra
mem 
działań 
profilaktycz
nych. 
 
 
zgodnie z 
harmonogra
mem 
działań 
profilaktycz
nych. 
 
cały okres 
edukacji 

 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
 
 
 
 
 
 
wychowawcy 
pielęgniarka 
pedagog 

 
 
 
 
 
 
 
zapisy w 
dziennikach 
lekcyjnych. 
 
 
 
 
obserwacja 
funkcjonowania 
i wyglądu   
uczniów 

12. Rozwijanie 
zainteresowań , 
uzdolnień, pasji 
i talentów . 
 
 

Przygotowanie 
i przeprowadzenie działań 
wspomagających rozwój 
uzdolnień i talentów. 
 
 
 
 
 

Organizacja kół zainteresowań. 
Organizacja Międzyszkolnego 
Konkursu Wiedzy Ogólnej „I 
Ty możesz zostać 
Kopernikiem”.  
Prezentacja zainteresowań i 
osiągnięć uczniów. 
Projekt uczniowski „Piosenka 
jest dobra na wszystkot” 

Cały okres 
edukacji. 

dyrektor  
wychowawcy 
nauczyciele  
rodzice 
uczniowie  
opiekunowie 
projektów  

dzienniki kół 
zainteresowań, 
udział w 
konkursach na 
różnych 
szczeblach.. 
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Promowanie wartości edukacji 
w życiu człowieka 

Stosowanie różnorodnych 
technik wspomagających proces 
zapamiętywania i uczenia się. 
Udział uczniów w różnorodnych 
konkursach. 

13. Kształtowanie postaw 
szacunku wobec 
„małej” i „dużej” 
Ojczyzny, symboli 
narodowych i 
polskich tradycji. 

Zapoznanie uczniów 
z najważniejszymi momentami 
dziejowymi naszej Ojczyzny 
oraz jej współczesnością. 
Zapoznanie z historią 
i znaczeniem symboli 
narodowych. Przybliżenie 
treści dotyczących najbliższego 
uczniom środowiska. 

Dostarczanie uczniom wiedzy 
dotyczącej przeszłości i 
teraźniejszości Polski i regionu. 
Przygotowywanie oraz udział 
uczniów w szkolnych i 
pozaszkolnych apelach i 
uroczystościach związanych z 
obchodami świąt narodowych, 
państwowych i religijnych oraz 
uroczystości lokalnych. 
Organizacja wycieczek 
turystycznych i 
krajoznawczych. 
Udział w lokalnych wystawach. 
Odwiedzanie i pielęgnowanie 
miejsc pamięci. 
Konkurs historyczny 
”Powstania narodowe”. 
Udział w rajdzie 
„Hodyszewskie Dni 
Gimnazjalistów” 
 

zgodnie 
z planem 
pracy 
szkoły, 
planami 
wychowaw
ców klas 
 I-III 

dyrektor 
wychowawcy 
nauczyciele 
historii, języka 
polskiego, 
wiedzy o 
społeczeństwie, 
sztuki, religii 
i geografii,                  
wychowawcy. 

obserwacja 
zachowania 
uczniów podczas 
apeli 
i uroczystości. 
dokumentacja 
wychowawców, 
dzienniki szkolne. 

14. Kształtowanie postaw 
tolerancji wobec 
innych narodów, 
kultur, religii. 

Poznawanie religii, tradycji 
i zwyczajów innych narodów. 
 
 
 

Zdobywanie wiadomości o 
tradycjach, kulturze i religii 
innych narodów z 
wykorzystaniem różnorodnych 
źródeł informacji - organizacja 

zgodnie 
z planami 
pracy 
odpowiedzi
alnych 

wychowawcy 
nauczyciele 
historii, języka 
polskiego, 
języków obcych, 

obserwacja 
zachowania 
uczniów. 
dokumentacja 
wychowawców, 
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Dnia Europejskiego. 
Organizacja wycieczek po 
regionie w celu poznania 
różnorodności narodowościowej 
Podlasia. 

nauczycieli 
oraz 
wychowaw
ców 
 
 

wiedzy o 
społeczeństwie, 
sztuki i geografii 
 
 
 
 

dzienniki szkolne. 
 
 
 
 
 

15. Aktywna postawa w 
działaniach na rzecz 
środowiska 
naturalnego. 

Poznawanie piękna przyrody w 
regionie. 
Ukazanie zależności człowieka 
od środowiska naturalnego i 
konieczności jego ochrony. 
Wskazanie sposobów ochrony 
środowiska naturalnego. 

Zaangażowanie w problematykę 
ekologiczną na terenie szkoły – 
segregacja puszek 
aluminiowych, gromadzenie 
zużytych baterii, zbieranie 
makulatury, udział w akcji 
„Sprzątanie świata”, dbałość o 
czystość na terenie placówki. 
Aktywizowanie rodziców do 
segregowania śmieci. 
 

cały okres 
edukacji 

dyrektor  
wychowawcy 
nauczyciele  
rodzice 
uczniowie 

stan porządku na 
terenie szkoły. 
listy uczestnictwa 
w  akcjach, 
informacje na 
stronie 
internetowej 
szkoły, 
sprawozdania 
z przeprowadzo- 
nych akcji 
 

16. Uwrażliwienie na 
potrzeby innych ludzi 
– kształtowanie 
umiejętności 
dzielenia się 
z potrzebującymi.  

Motywowanie uczniów do 
podejmowania działalności 
charytatywnej, pracy na rzecz 
niepełnosprawnych, chorych, 
ubogich. 
Kształtowanie postaw tolerancji 
wobec inności. 

Organizacja akcji 
charytatywnych, zbiórek, loterii. 
Organizacja na rzecz osób 
niepełnosprawnych i chorych 
imprez okolicznościowych. 
Odwiedziny osób chorych, 
niepełnosprawnych, starszych 
i samotnych z okazji Dnia 
Chorego oraz świąt. 
Współpraca z Domem Dziecka 
w Zambrowie w zakresie 
doposażenia wychowanków. 
Współpraca z młodzieżą 

cały okres 
edukacji,. 
zgodnie z 
planem 
pracy SKC, 
SU   

opiekunowie SU, 
SKC, 
nauczyciele 
religii 

kronika SKC, 
sprawozdania 
z działalności 
SKC i SU, 
kronika szkoły, 
strona 
internetowa 
szkoły 
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niepełnosprawną ze 
Stowarzyszenia „Natura”. 

17. Umiejętność 
korzystania z różnych 
źródeł informacji. 

Poznanie różnych źródeł 
informacji i zagrożeń 
wynikających z korzystania, 
z nowoczesnych technologii. 
 
Uświadomienie zagrożeń 
płynących z sieci, 
wyrabianie umiejętności 
krytycznego podejścia 
do źródła informacji. 
 

Pogadanki na godzinach 
wychowawczych, lekcjach 
WOS, Informatyki. 
 
Spotkania z policjantami i 
pracownikami PSSE w ramach 
edukacjiantynarkotykowej”. 
 
Wykorzystywanie różnorodnych 
źródeł w tym Internetu 
do krytycznego i bezpiecznego 
pozyskiwania informacji. 
 
Kontrola ucznia podczas pracy 
z komputerem. 
 

przez cały 
okres 
edukacji. 
 
I semestr 
roku 
szkolnego 
 
 
przez cały 
okres 
edukacji 

nauczyciele, 
bibliotekarz  
rodzice 
uczniowie  

dzienniki 
lekcyjne, 
dokumentacja 
bibliotekarza  

18. Świadomy wybór 
dalszej ścieżki 
edukacji . 
. 

Poznawanie siebie, swoich 
talentów i zainteresowań, 
uświadomienie potrzeb i celów 
dla planowania przyszłej 
kariery zawodowej. 

Pogadanki w ramach lekcji 
wychowawczych i lekcji wiedzy 
o społeczeństwie. 
Zajęcia z doradca zawodowym 
dla uczniów klas III.  
Udział w dniach otwartych 
organizowanych przez   szkoły 
średnie. 
Spotkania z przedstawicielami 
szkół średnich w gimnazjum. 

zgodnie 
z planami 
wychowaw
ców klas, 
planem 
WOS 
i planem 
pracy 
szkoły 

wychowawcy 
rodzice 
nauczyciele 
WOS 
doradca 
zawodowy 
dyrektor  
uczniowie  
 

zapisy 
w dziennikach 
lekcyjnych, 
sprawne 
i terminowe 
złożenie 
odpowiednich 
dokumentów 
do szkół średnich 

19. Umiejętność 
rozróżniania dobra 
i zła, i właściwego 
reagowania na 

Wspieranie ucznia w 
poszukiwaniu pozytywnych 
wartości. i moralnych 
autorytetów. 

Przekazywanie pozytywnych 
wartości przez własną postawę 
nauczyciela. 
Apele i konkursy (wiedzy, 

cały okres 
edukacji,  
 
 

wychowawcy 
nauczyciele 
rodzice 
pedagog 

postawy uczniów 
wobec zachowań 
uczniów  
nieakceptowa-
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krzywdę innych. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Objęcie uczniów zagrożonych 
niedostosowaniem społecznym 
szczególną opieką 
wychowawczą. 

plastyczne, recytatorskie, 
muzyczne 
poświecone sylwetkom 
uznanych autorytetów 
moralnych.. 
Projekty uczniowskie w ramach 
WOS. 
 
Realizacja zadań zawartych w 
Szkolnym Programie 
Profilaktyki 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
według 
harmonogra
mu 

Szkolne Koło 
Caritas 

nych społecznie 
(obserwacja) 
oceny z 
zachowania, 
dokumentacja 
pedagoga i 
wychowawcy 

20. Aktywny udział 
rodziców w życiu 
szkoły. 

Angażowanie rodziców w życie 
szkoły. 
 
 
 
Ustalenie wspólnej z rodzicami 
strategii i jednolitego frontu 
w działaniach mających na celu 
uzyskanie jak najlepszych 
wyników w pracy opiekuńczo - 
wychowawczej i dydaktycznej. 
 
 
 

Współudział w planowaniu 
życia szkoły ( współtworzenie 
dokumentów i ich ewaluacja).. 
 
 
Angażowanie rodziców 
w organizację uroczystości 
szkolnych i imprez 
integracyjnych (ognisko klas I, 
połowinki klas II, 
Bal absolwentów klas III) 
 
Działalność trójek klasowych 
i Rady Rodziców. 
 
Organizacja spotkań ze 
specjalistami w celu 
podniesienia umiejętności 
pedagogicznych rodziców . 
 

cały okres 
edukacji, 
zgodnie 
z planem 
pracy 
szkoły.  

dyrektor 
wychowawcy 
pedagog 
rodzice 

zapisy 
w dziennikach 
lekcyjnych, 
dokumentacja 
wychowawców 
i dyrektora, 
dokumentacja 
Rady Rodziców,  
opinie rodziców 



 23 

 

ROZDZIAŁ VI 

EFEKTY DZIAŁAŃ WYCHOWAWCZYCH – SYLWETKA ABSOLWENTA 

 

Realizując program wychowawczy, nauczyciele naszej szkoły pracują nad ukształtowaniem absolwenta, który; 

 przygotowany jest do podjęcia nauki na kolejnym etapie kształcenia i świadomego wyboru dalszej ścieżki 

zawodowej, 

 zna swoje możliwości i predyspozycje, 

 aktywnie pracuje nad własnym rozwojem, 

 tworzy prawidłowe relacje międzyludzkie,  

 potrafi rozwiązywać różnorodne problemy, 

 jest odpowiedzialny za swoje słowa i czyny,  

 wykazuje postawy społecznie akceptowane w tym: tolerancja, empatia, otwartość na potrzeby innych i chęć niesienia 

pomocy; 

 przejawia postawy patriotyczne,   

 respektuje ogólnie przyjęte normy etyczne i moralne,  

 jest świadomy swych obowiązków i praw, 

 aktywnie uczestniczy w życiu społecznym szkoły, społeczności lokalnej i kraju,  
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 potrafi korzystać z dóbr cywilizacji i jest świadomy zagrożeń, jakie ona niesie,  

 przejawia postawę aktywnego sprzeciwu wobec wszelkich patologii życia społecznego, 

 
 

 

Aktualizacji dokonał zespół: 

 

1. Małgorzata Modrzewska 

2. Alicja Ostrowska 

3. Luiza Borawska 

4. Iwona Gołaszewska 

                                                                                                                                              

 
 

 

 

 

 

 


